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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá osobností světoznámého českého houslového

virtuosa Jaroslava Kociana. Je nazvána Jaroslav Kocian – houslista, pedagog a

skladatel. První část popisuje jeho život, bohatou kulturní činnost, úspěšnou

pedagogickou kariéru i působení skladatelské. Druhá část obsahuje rozbor známé

Kocianovy skladby Intermezzo Pittoresque, přičemž důraz není kladen jen na

houslový part, ale též na celkové formální rozvržení, jakož i na zajímavý

harmonický plán celé skladby. Dále následuje oddíl několika uměleckých odkazů,

které po Jaroslavu Kocianovi zůstaly. Jedná se o Základní uměleckou školu

Jaroslava Kociana, Kocianovu houslovou soutěž, Komorní orchestr Jaroslava

Kociana a Kocianovo kvarteto. Práce je doplněna konkrétními vzpomínkami

Kocianových žáků, které mnohdy vykreslují jeho osobnost daleko plastičtěji než

suchá encyklopedická fakta.
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Abstract

This diploma thesis deals with the personality of the world-famous Czech violin

virtuoso Jaroslav Kocian. She is called Jaroslav Kocian - violinist, pedagogue and

composer. The first part describes his life, rich cultural activities, Accessful

pedagogice career and composing. The second part contains an analysis of

Kocian's famous composition Intermezzo Pittoresque, with emphasis not only on

the violin part, but also on the overall formal layout, as well as on an interesting

harmonic plan of the whole composition. Then follows a section of several artistic

references that remained after Jaroslav Kocian. These are the Jaroslav Kocian

Elementary Art School, the Kocian Violin Competition, the Jaroslav Kocian

Chamber Orchestra and the Kocian Quartet. The work is complemented by specific

memories of Kocian's students, who often portray his personality far more plasticly

than dry encyclopedic facts.
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Úvod

Osobnost Jaroslava Kociana mě odjakživa velmi zajímala a navíc pocházím z jeho

rodného kraje. Proto jsem při výběru diplomové práce neváhala. Jaroslav Kocian

patřil k pilířům nejen české houslové školy, ale naší hudební kultury vůbec. Narodil

se do doby, v níž jasně zářila hvězda o generaci staršího Františka Ondříčka,

přičemž jeho současníkem byl Jan Kubelík, jehož celosvětová sláva poněkud

zastínila význam Jaroslava Kociana. Touto prací si kladu za cíl alespoň nepatrnou

měrou přispět k tomu, aby Jaroslav Kocian mohl pomyslně vystoupit z tohoto

stínu, a aby i současná generace nastupujících mladých houslistů dokázala docenit

skutečnou hodnotu tohoto našeho ryze národního velikána.

V první kapitole bych ráda obecně představila Kocianův život. Chtěla bych více

nahlédnout do jeho rodinného zázemí, do rodného Ústí a stručně projít jeho bohatý

hudební život.

Druhá kapitola je zaměřena na Jaroslava Kociana jako na světového houslistu.

Podrobně představí období Kocianova studia na Pražské konzervatoři, jeho vztahy

s profesory, také důkladně poukáže na výuku u slavného pedagoga Otakara

Ševčíka, se kterým měl Kocian velmi úzký vztah po celý jeho život.

Ve třetí kapitole se Jaroslav Kocian představí jako pedagog. Zaměřím se zde na

Kocianův pedagogický styl, na jeho výuku jak po technické stránce, tak po stránce

hudební. Dokonce zde představím některé Kocianovy úspěšné a významné žáky a

jednu podkapitolu věnuji také jejich vzpomínkám na pedagoga Jaroslava Kociana.

Vzpomínat budou houslisté Antonín Šlajs a Josef Suk mladší.

Čtvrtá kapitola se na Kociana dívá jako na skladatele, který sice nenapsal tolik

známých a významných děl, ale některé skladby se do dnešní doby hrávají.

Především drobné skladby pro housle a klavír.

V páté kapitole rozebírám známé Kocianovo Intermezzo Pittoresque. V rozboru se

zaměřuji hlavně na harmonii a skladbu jako celek. Jelikož se jedná o mou

oblíbenou Kocianovu skladbu, která zůstává v mém repertoáru, jsem moc ráda, že

jsem ji na osvěžení a oživení mohla do diplomové práce vložit.

Poslední kapitola se zabývá konkrétními stopami, které v České republice, hlavně

kolem Kocianova rodného Ústí nad Orlicí, zůstaly. Okrajově zde představím

Základní uměleckou školu Jaroslava Kociana, Komorní orchestr Jaroslava Kociana,
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Kocianovo kvarteto a Kocianovu houslovou soutěž, na kterou se do dnešní doby

sjíždějí mladí houslisté z celého světa, aby pokračovali v hudební tradici tohoto

velkého mistra.
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1 Jaroslav Kocian

1.1 Rodinné poměry

Jaroslav Kocian se narodil 22. února 1883 v Ústí nad Orlicí. Toto město leží ve

východních Čechách na soutoku řek Tichá Orlice a Třebovka. Počátkem 19. století

se tam začal rozvíjet hlavně textilní průmysl. Za prací do města přicházela řada

soukeníků a tkalců, aby uživili tehdy velmi početné rodiny. Do práce byly

zapojovány i děti, aby se naučily soukenickému řemeslu. U práce se hrálo a

zpívalo. Díky tomu práce všem rychleji utíkala.

Tak byl přijat do soukenického cechu v Ústí nad Orlicí roku 1838 i Petr Kocian,

dědeček Jaroslava Kociana. Byl první tohoto jména ve městě, stal se tedy

zakladatelem Kocianova rodu v Ústí nad Orlicí.

Otec Jaroslava Kociana, Julius Kocian, se narodil 22. května 1852 a již jako malý

chlapec se učil hudbě a zpěvu. Umělecké prostředí rodiny k tomu vytvářelo vhodné

podmínky. Studia dokončil v Praze, kde složil maturitní zkoušku. Roku 1873 se

vrátil zpět do Ústí jako podučitel a později učitel.

Plnil své povinnosti učitele a zároveň vyučoval zpěv, hru na housle a dirigoval sbor

dívek, které zpívaly v kostele. Na základě svých zkušeností vypracoval houslovou

školu „Základové hry na housle‘‘. Z jeho iniciativy byla povolena Zemskou školní

radou výuka hry na housle jako nepovinný předmět.

Už z toho je jasné, že v Ústí byla řada žáků vychována ke hře na housle a lásce

k hudbě. Právem tady vzniklo pořekadlo, že „v Ousti umí každý housti‘‘. Zvláště,

když začala vznikat různá hudební seskupení jako například Společnost mladých

sil pěveckých a hudebních, pěvecké kvarteto a poté i okteto. To dalo základ vzniku

Cecilské hudební jednoty, která již déle než 200 let působí v Ústí nad Orlicí a zpívá

liturgické písně v děkanském chrámu Nanebevzetí Panny Marie dodnes. Julius se

stal členem tohoto seskupení a od té doby se žádná akce neobešla bez jeho účasti.1

1SEKOTOVÁ, Věra. Jaroslav Kocian a Cecilská hudební jednota. Ústí nad Orlicí: OFTIS,

2003. ISBN 80-86042-79-0, s. bez čísel
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1.2 Počátky hry na housle

Malý Jaroslav denně sledoval otce, jak hraje na housle a učí této hře své žáky.

Začal ho napodobovat, proto otec začal brzy s výukou svého syna. Kocian ve

čtyřech letech dokonce už hrál z not a v necelých pěti letech poprvé veřejně

vystoupil. Prvními posluchači byli pravděpodobně členové Cecilské hudební

jednoty. Hrál 24 lidových písní a otec ho doprovázel na kytaru. O rok později už

hráli s otcem houslová dueta, pak přišel na řadu osmý sešit Malátovy školy a poté

ho doprovázel na piano osmiletý velmi nadaný klavírista František Špindler. Později

spolu hráli i na koncertech.

Jaroslav vyrůstal v láskyplném rodinném prostředí, všímal si života ve městě,

vnímal i krásu okolní přírody. To vše se později projevilo v jeho tvorbě. Stále se

vzdělával a zdokonaloval ve hře na housle pod dohledem svého otce a také

vynikajícího muzikanta a právníka Josefa Zábrodského.

Roku 1891 zahrál Jaroslav Kocian na výroční schůzi Cecilské hudební jednoty

Baletní scény Charlese de Beriota a Fantasii na motivy z Gounodova Fausta od

Jeana-Delphina Alarda. V devíti letech přednesl Fantazii na motivy Němé z Portici

a úryvky z Trubadura. Tento mimořádný zážitek vyvolal v posluchačích takové

nadšení, že ho na návrh jednoho z měšťanů jmenovali čestným členem Cecilské

hudební jednoty. Jejím aktivním členem zůstal po celý svůj život.


[…]


Členy orchestru byli a jsou dodnes učitelé a hráči z okolí Ústí nad Orlicí – Česká

Třebová, Vysoké Mýto, Choceň, Letohrad či Brandýs nad Orlicí. Sólově

s orchestrem vystoupila řada významných českých muzikantů – Hana Mullerová

(harfa), na housle Pavel Hůla, Václav Snítil či Bohuslav Matoušek, Helena Veisová

- Snítilová na klavír a spousta dalších zvučných jmen. Orchestr má na svém kontě

několik ocenění.116

6.4 Kocianovo kvarteto

V roce 1955 vzniklo první uskupení, které neslo v názvu odkaz na Mistra Jaroslava

Kociana. Členy kvarteta byli Bohuslav Purger, Jiří Hanzl, Soběslav Soukup a

František Halma. Pozdější obsazení bylo: Bohuslav Purger, Ivo Krejčí, Vladislav

Janoch a Jan Širc. Toto kvarteto v pozdější době zaniklo.117

V roce 1972 vzniklo druhé Kocianovo kvarteto,118 které začalo hrát ve složení

Pravoslav Kohout, Jan Odstrčil, Jiří Najnar a Václav Bernášek. Roku 1975 zasedl

113Komorní orchestr Jaroslava Kociana: Představujeme se [online]. [cit. 2022-05-16].

Dostupné z: https://www.kojk.cz/.

114Redakční kolektiv. Hudební tradice Ústí nad Orlicí a Jaroslav Kocian. Ústí nad Orlicí:

Okresní knihovna, 1983, s. 33
115 Komorní orchestr Jaroslava Kociana: Představujeme se [online]. [cit. 2022-05-16].

Dostupné z: https://www.kojk.cz/.
116Redakční kolektiv. Hudební tradice Ústí nad Orlicí a Jaroslav Kocian, str. 33
117Redakční kolektiv. Hudební tradice Ústí nad Orlicí a Jaroslav Kocian. Ústí nad Orlicí:

Okresní knihovna, 1983, s. 36
118Kocian Quartet. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Kocian_Quartet.

47

k pultu prvních houslí Pavel Hůla119. Zprvu hrálo pod názvem Nové smyčcové

kvarteto, ale díky doporučení pana profesora Antonína Kohouta (violoncellisty

Smetanova kvarteta), začalo kvarteto od roku 1976 využívat název Kocianovo

kvarteto. Jejich první koncert pod tímto názvem byl na Kocianově houslové

soutěži, konkrétně na závěr XVIII. ročníku.120

Následovala úspěšná mezinárodní kariéra, ozdobená krom jiného prestižní cenou

Grand Prix du disquede´Academie Charles Cros (1977) za soubornou nahrávku

kvartetního díla Paula Hindemitha. Kvartet se postupem času zařadil mezi

nejvýznamnější představitele české kvartetní školy a významnou měrou tak přispěl

k popularizaci Kocianova jména.121

119Kocianovo kvarteto 2. Český hudební slovník osob a institucí: Centrum hudební

lexikografie [online]. Brno: Ústav hudební vědy Filozofické fakulty Masarykovy univerzity,

2009 [cit. 2022-06-29]. Dostupné z:

https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=r

ecord.record_detail&id=5646
120Redakční kolektiv. Hudební tradice Ústí nad Orlicí a Jaroslav Kocian. Ústí nad Orlicí:

Okresní knihovna, 1983, s. 37
121Kocianovo kvarteto 2. Český hudební slovník osob a institucí: Centrum hudební

lexikografie [online]. Brno: Ústav hudební vědy Filozofické fakulty Masarykovy univerzity,

2009 [cit. 2022-06-29]. Dostupné z:

https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=r

ecord.record_detail&id=5646
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Závěr

V diplomové práci jsem se zaměřila především na osobnost Jaroslava Kociana.

Jsem ráda, že jsem ho mohla blíže poznat ve všech jeho životních rolích. Jako

houslového virtuosa, hudebního skladatele a vynikajícího učitele, ale hlavně jako

citově založeného člověka, který miloval své rodné Ústí, jeho okolí a krásnou

přírodu. Všechno, co během života získal, své umění, lásku k hudbě i lásku k lidem,

věnoval hlavně svým žákům a pokračovatelům.

Tato diplomová práce Kociana představuje ve všech oblastech, ve kterých působil.

Poukazuje především na jeho koncertní kariéru, vypráví o jeho cestách do

zahraničí, popisuje vztah s jeho milovaným učitelem Otakarem Ševčíkem,

představuje Kociana i jako pozoruhodného skladatele. Jaroslav Kocian byl opravdu

všestranným umělcem, který mistrovsky ovládal svůj nástroj, ale toto mistrovství

bylo vždy ve službě umění.

Osobnost Jaroslava Kociana se bezpochyby zapsala do dějin české houslové školy.

Nejen v roli houslového virtuosa, který měl dokonalou intonaci a zpěvný nádherný

projev s ryze českou náturou, ale také v roli znamenitého pedagoga. Vždyť

Jaroslav Kocian pokračoval v tom, co mu jeho kantor Otakar Ševčík předal.

Vzpomínky žáků na jejich učitele Jaroslava Kociana potvrzují, že byl nejenom

precizní a přísný profesor, ale také úžasný člověk, který měl své žáky opravdu

upřímně rád. Z Kocianovy houslové třídy vyšlo nespočet vynikajících houslistů,

kteří mohli zase dál předávat to, co je tento velký mistr naučil.

Ve své práci jsem se snažila podtrhnout fakt, že za Kocianovou velikostí nebyla

suchá technická virtuozita, ale láskyplný přístup k houslím, k umění, životu i k

lidem.
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