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 Po vyslechnutí tak krásného absolventského koncertu Markétky mi bylo

zcela jasné, že také její magisterská práce bude na špičkové úrovni. A

také tomu tak opravdu bylo. Po přečtení práce jsem si uvědomil, že

Markétka je člověk velice senzitivní s vysoce rozvinutým intelektem, který

nedává takovým slovům jako je povrchnost či nevkus žádnou šanci. Ba

naopak! Taková slova jako svědomitost, píle, pracovitost či zvídavost jí

jsou zcela vlastní a samozřejmá.

Práce je zpracována v šesti kapitolách a otvírá ji stručné curriculum

vitae. Ano, je stručné, leč obsahově bohaté. Další kapitola přináší obraz

Kociana jako houslisty. Jeho studia na konzervatoři a koncertní činnost.

V této kapitole se mi moc líbilo, jak Markétka popsala řadu příhod, které

J.Kociana, zejména během studia, stíhaly. Některé z nich jsou i úsměvné.

Další kapitola je věnována pedagogické činnosti J.Kociana, jeho

nejvýznamnějším žákům a jejich vzpomínkám. Kapitola čtvrtá představuje

Kocianovy kompozice, ale i jeho pedagogická díla. Následuje rozbor

Kocianovy skladby Intermezzo Pittoresque a práce je ukončena

hudebními odkazy J.Kociana.

Práci jsem přečetl takříkajíc jedním dechem a obdivoval jsem s jakou

profesionální fundovaností, stylistickou perfektností a přehledností, i přes

záplavu údajů, je zpracována. Práci hodnotím jako vynikající!

Doporučuji k obhajobě.

Hodnotím A.

Jiří Panocha.